
Welcome to CLPES !	 	 	               	 	  A few guidelines to help you prepare for next year

L’année prochaine, nous étudierons et utiliserons la civilisation britannique et/ou américaine pour éclairer 
l’actualité anglo-saxonne : 


- Premièrement, cette étude de l’actualité permettra de préparer à l’épreuve d’anglais du concours commun 
des IEP ceux qui souhaitent le passer.


- Le traitement de l’actualité permettra d’aborder les différents enjeux des pays anglo-saxons : bagage 
culturel mobilisable par la suite, quelle que soit la voie vers laquelle vous vous dirigerez (Classes 
préparatoires, Licences ou autres).


Pour préparer au mieux votre rentrée en CLPES, il est donc important de mettre les vacances à profit pour 
commencer à suivre l’actualité des pays anglo-saxons (en version originale, bien entendu), pour ce faire : 


- Lisez la presse (magazines et journaux fiables et reconnus), dont sont issus la plupart des sujets d’écrit des 
concours : 


The Economist: http://www.economist.com

The Guardian: http://www.guardian.co.uk

The Independent: http://www.independent.co.uk

The New Statesman: https://www.newstatesman.com/

The New York Times: http://www.nytimes.com

The Washington Post: http://www.washingtonpost.com

The Atlantic: https://www.theatlantic.com/world/

Foreign Affairs: https://www.foreignaffairs.com

Politico: https://www.politico.com/


- Utilisez YouTube pour consulter les chaines des principaux médias anglophones :

BBC News: https://www.youtube.com/c/BBCNews 

Channel 4 News: https://www.youtube.com/c/Channel4News 

CNN: https://www.youtube.com/user/CNN 

CNBC: https://www.youtube.com/c/CNBCtelevision 


- Écoutez des podcasts en anglais sur: 

The Economist Radio: https://www.economist.com/podcasts 

NPR News: https://www.npr.org/

The Daily: https://www.nytimes.com/column/the-daily 

Today Explained: https://www.vox.com/today-explained 


- Privilégiez les VO / VOST (sous-titres anglais de préférence) quand vous regardez films ou séries, et lisez 
des romans en anglais contemporain (éditions bilingues dans la collection Harrap’s Yes You Can https://
www.editions-larousse.fr/harraps/yes-you-can si besoin). 


Pour la rentrée, il faudra vous procurer les ouvrages suivants :


- A Cultural Guide - Anglais (Précis culturel des pays du monde anglophone), Spécial examens et concours, 
de Françoise GRELLET, éd. Nathan. (Obligatoire)


- The Vocabulary Guide - Anglais (Les mots anglais et leur emploi), Spécial examens et concours, de 
Daniel BONNET-PIRON et Edith DERMAUX-FROISSART, éd. Nathan. (Obligatoire)


- Mémo anglais B2-C1 (classes prépas/ens. supérieur) de Elise Peizerat, et l’application complémentaire 
gratuite à télécharger sur Android / iPhone / iPad, infos http://www.g5- apps.fr/Mmo-anglais-B2-
C1--125--10410.php (Obligatoire)


Pour préparer la rentrée vous effectuerez les travaux suivants : 


- Dans A Cultural Guide, vous lirez les chapitres I.1, I.2, I.3 (20th and 21st centuries) et I.18, le chapitre II et les 
chapitres III.2, III.3, III.4, III.18.


See you in September ! 	 	 	          	 	             M. Gensty (mathieu.gensty@ac-grenoble.fr)
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